二十個交易日本公司A股普通股股票交易均價=前二十個交易日本公司A股普通股股票
交易總額╱該二十個交易日本公司A股普通股股票交易總量，即每股人民幣19.02元。
於董事會有關境內發行方案的決議案日期前一個交易日（即2017年3月23日），A股收市
價為人民幣18.64元，初始轉換價較該價格溢價2.04%。緊接董事會有關境內發行方案
的決議案日期（即2017年3月24日）前連續五個交易日的A股平均收市價為人民幣18.70

元，初始轉換價較該價格溢價1.71%。A股於最後可行日期的收市價為人民幣19.04元，
初始轉換價較該價格折價0.11%。

本次境外優先股初始強制轉股價為審議通過本次境外優先股發行方案的董事會決
議公告日期（即2017年3月24日）前二十個交易日本公司H股普通股股票交易均價。前
二十個交易日本公司H股普通股股票交易均價=前二十個交易日本公司H股普通股股票
交易總額╱該二十個交易日本公司H股普通股股票交易總量，即每股港幣21.06元。於
董事會有關境外發行方案的決議案日期前一個交易日（即2017年3月23日），H股收市價
為港幣21.05元，初始轉換價較該價格溢價0.05%。緊接董事會有關境外發行方案的決
議案日期（即2017年3月24日）前連續五個交易日的H股平均收市價為港幣21.28元，初
始轉換價較該價格折價1.03%。H股於最後可行日期的收市價為港幣20.60元，初始轉換
價較該價格溢價2.23%。

假設發行人民幣275億元的境內優先股及等額人民幣75億元的境外優先股且所有
優先股將進行轉換，按上述初始強制轉換價計算，境內優先股轉換時發行的A股數目將
不超過1,445,846,477股A股，而境外優先股轉換時發行的H股數目將不超過401,720,649

股H股。於最後實際可行日期，本公司合共發行20,628,944,429股A股及4,590,901,172

股H股。假設關於境內發行方案及境外發行方案的建議特別決議案於2016年度股東大

董事會函件

– 10 –

會及類別股東會議上獲通過時已發行的A股及H股數目仍維持上述水平，則(i)可能發行
的A股最高股份數目將佔本公司已發行A股總數的7.01%，而可能發行的H股最高股份
數目將佔本公司已發行H股總數的8.75%；(ii)可能發行的最高股份數目分別佔本公司經
擴大普通股股本的6.83%及本公司現有已發行股本總額的7.33%。

下表載列本次發行中的境內優先股及境外優先股分別根據基於上述初始轉換價
（假設最後可行日期之後及本次發行完成之前的已發行股本並無變動）的轉換悉數轉換
為A股及H股後對本公司股本架構的影響，惟僅供說明用途：

股本 於最後可行日期 緊隨本次優先股發行後 全部優先股轉股后（附註1）

股份
佔股本的
百分比 股份

佔股本的
百分比 股份

佔股本的
百分比

A股
招商局集團有限公司（附註2） 6,752,746,952 26.78% 6,752,746,952 26.78% 6,752,746,952 24.95%

安邦財產保險股份有限公司
 －傳統產品（附註2） 2,704,596,216 10.72% 2,704,596,216 10.72% 2,704,596,216 9.99%

中遠海運（附註2） 2,460,471,104 9.76% 2,460,471,104 9.76% 2,460,471,104 9.09%

公眾股東 8,711,130,157 34.54% 8,711,130,157 34.54% 10,156,976,634 37.52%

H股
招商局集團有限公司（附註2） 806,680,423 3.20% 806,680,423 3.20% 806,680,423 2.98%

中遠海運（附註2） 54,721,930 0.22% 54,721,930 0.22% 81,503,306 0.30%

公眾股東 3,729,498,819 14.79% 3,729,498,819 14.79% 4,104,438,092 15.16%

總計 25,219,845,601 100% 25,219,845,601 100% 27,067,412,727 100%

附註1： 倘並無觸發轉股事件，則發行優先股將不影響本公司的普通股股本。

附註2： 以控制法團身份持有股份。

本次境內優先股發行決議有效期為自股東大會及類別股東會議審議通過之日起
24個月。與本次境內優先股發行相關的授權事項自本公司股東大會及類別股東會議審
議通過之日起12個月內有效。若本公司於授權期限屆滿時仍未完成本次境內優先股發
行，則授權將告失效，但董事會有權提請股東大會及類別股東會議批准延長授權期限
或者批准新的授權。

董事會函件

– 11 –

本次境外優先股發行決議有效期為自股東大會及類別股東會議審議通過之日起
24個月。與本次境外優先股發行相關的授權事項自本公司股東大會及類別股東會議審
議通過之日起12個月內有效，若本公司於授權期限屆滿時仍未完成本次境外優先股發
行，則授權將告失效，但董事會有權提請股東大會及類別股東會議批准延長授權期限
或者批准新的授權。

股東及潛在投資者須注意，建議的非公開發行境內外優先股受限於若干先決條件

之滿足。建議的非公開發行境內外優先股可能實行亦可能不實行，因此建議股東及潛

在投資者在買賣本公司證券時務必謹慎行事。

三、 中遠海運金控擬認購非公開發行境外優先股

關聯交易基本情況

本公司於2017年3月24日與中遠海運金控簽署了認購協議。根據認購協議，中遠
海運金控擬認購本次發行的境外優先股數量不超過500萬股，總金額不超過等額人民幣

[…]

項的指導意見》（中國證監會公告[2015]31號）等相關要求，現就本次非公開發行優先股
事項（以下簡稱「本次發行」）對公司即期回報的攤薄影響進行分析，並就填補回報的
相關措施進行說明。

一、 本次發行對公司即期每股收益的影響

本次發行募集資金扣除發行費用後，將全部用於補充其他一級資本，進一步夯實
公司資本實力，進而提升公司的抗風險能力和盈利水平。本次發行後，由於優先股股
東按照約定股息率優先於普通股股東獲得利潤分配，在不考慮本次優先股發行募集資
金所產生財務回報的情況下，本次發行的優先股的股息支出將一定程度上減少歸屬於
普通股股東的淨利潤。本次優先股發行後，公司即期每股收益可能的變化趨勢具體分
析如下：

（一） 假設前提

以下假設僅為測算本次發行對公司即期每股收益的影響，不代表公司對未
來經營情況及趨勢的判斷，亦不構成盈利預測。投資者不應據此進行投資決策，
投資者據此進行投資決策造成損失的，公司不承擔賠償責任。

1、 假設宏觀經濟環境、行業發展趨勢及公司經營情況未發生重大不利變
化。

附錄四  非公開發行優先股攤薄即期回報的影響分析及填補措施

– AppIV-2 –

2、 公司2016年歸屬於母公司普通股股東的淨利潤（指扣除非經常性損益
後的淨利潤，下同）為611.42億元，假設2017年全年歸屬於母公司普
通股股東的淨利潤分別按照同比增長0%、5%、10%和15%測算。前
述淨利潤值不代表公司對未來淨利潤的盈利預測，僅用於計算本次發
行攤薄即期回報對主要指標的影響，投資者不應據此進行投資決策，
投資者據此進行投資決策造成損失的，公司不承擔賠償責任。

3、 假設本次非公開發行優先股募集資金總額為等額350億元人民幣，且
不考慮發行費用的影響。

4、 假設不考慮本次發行募集資金到賬後對本公司經營狀況、財務狀況等
的影響。本次發行實際到賬的募集資金規模將根據監管部門核准、發
行認購情況以及發行費用等情況最終確定。

5、 假設本次優先股在2017年初即已存續（僅為示意性測算，不代表本公
司優先股的實際發行時間，發行時間最終以監管部門核准本次發行後
的實際完成時間為準），並在2017年完成一個計息年度的全額派息，
股息率為5.0%（僅為示意性測算，不代表本公司預期的本次優先股股
息率）。

6、 在預測公司總股本時，以本次非公開發行優先股前總股本252.20億股
為基礎，不考慮其他因素導致股本發生的變化。

7、 本次測算只考慮本次非公開發行優先股對即期回報的攤薄影響，不考
慮已發行或將發行的其他資本工具的影響。

附錄四  非公開發行優先股攤薄即期回報的影響分析及填補措施

– AppIV-3 –

（二） 本次發行對公司即期每股收益的影響分析

基於上述假設前提，本次發行完成後，對本公司2017年即期每股收益的影
響對比如下：

單位：億元，除特別註明外

項目 2016年度 2017年度

假設淨利潤增長率（註1） 0% 5% 10% 15%

歸 屬於母公司普通股股東扣除
非經常性損益後的淨利潤
（不考慮發行） 611.42 611.42 641.99 672.56 703.13

歸 屬於母公司普通股股東扣除
非經常性損益後的淨利潤
（考慮發行，註2） – 593.92 624.49 655.06 685.63

是否考慮本次發行
不考慮
發行

考慮
發行

不考慮
發行

考慮
發行

不考慮
發行

考慮
發行

不考慮
發行

考慮
發行

扣 除非經常性損益後的基本
每股收益（元╱股） 2.42 2.42 2.35 2.55 2.48 2.67 2.60 2.79 2.72

扣 除非經常性損益後的稀釋
每股收益（元╱股） 2.42 2.42 2.35 2.55 2.48 2.67 2.60 2.79 2.72

註1： 淨利潤增速指本公司2017年歸屬於母公司普通股股東扣除非經常性損益後的淨利潤同比增速；

註2： 歸屬於母公司普通股股東扣除非經常性損益後的淨利潤（考慮發行）＝歸屬於母公司普通股股東扣
除非經常性損益後的淨利潤（不考慮發行）－優先股當期宣告發放的股息；

註3： 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產收益率
和每股收益的計算及披露》（2010年修訂）的規定計算。

附錄四  非公開發行優先股攤薄即期回報的影響分析及填補措施

– AppIV-4 –

二、 本次非公開發行優先股攤薄即期回報的風險提示

由於優先股股東按照約定股息率優先於普通股股東獲得利潤分配，如果完全不考
慮本次募集資金支持業務發展產生的效益，短期內本公司的基本每股收益和稀釋每股
收益等指標可能出現一定幅度的下降，本次募集資金到位後普通股股東即期回報存在
被攤薄的風險。

本次發行募集資金將用於補充其他一級資本，在公司保持目前資本經營效率的前
提下，公司營業收入和淨利潤水平將有所提高，從而對公司普通股股東淨資產收益率
及歸屬於普通股股東每股收益產生積極影響。公司將在定期報告中持續披露填補被攤
薄即期回報措施的完成情況及相關承諾主體承諾事項的履行情況。

三、 本次非公開發行優先股的必要性和合理性

（一） 進一步提高資本充足水平，增強風險抵禦能力

近年來，中國銀行業監督管理委員會持續加強審慎監管力度，根據《商業